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Abstrakt

Následující práce je případovou studií, jejímž předmětem zájmu je politika boje proti

dětské obezitě v ČR ve vztahu k produkci a marketingu potravin. Důraz je kladen na

provázanost institucionálního uspořádání v oblasti výroby a marketingu potraviny

určené dětem se sociálními důsledky, mezi něž patří právě dětská obezita. Dětská

obezita je zde pojímána jako jev podmíněný řadou faktorů, mezi něž se řadí i vliv

reklamy. Prioritně se práce zaměřuje na institucionální analýzu stávajícího právního

rámce. Výsledky analýzy jsou dále konfrontovány s pohledem rodičů a dětí a jejich

postojem k reklamě. Z analýzy vyplývá, že oblast reklamy a produkce potravin pro děti

v předškolním věku není v ČR výrazně regulována. Zákon stanovuje pouze obecné

zásady a přednost je dána seberegulaci reklamního průmyslu. Vědomi si velkého vlivu

reklamy na své děti, hodnotí rodiče stávající stav jako nežádoucí a uvítali by rozsáhlejší

zákonnou regulaci v oblasti výroby i reklamy.

Abstract

This thesis is a case study focused on a relationship between public policy to prevent

childhood obesity and the role of the food production and marketing in the Czech

Republic. The emphasis is especially given to the institutional framework of food

marketed and produced for children and its social concequences, because childhood

obesity is one of them. The results from the analysis are then confronted with views and

opinions of children and their parents, with how they feel about food advertising.

Conclusion: advertising and production of food designated for children is not regulated

in the Czech Republic. On governmental level only basic standards and rules are given

and self-regulation is given precedence. Parents are aware of the huge influence of

advertising on their children and that is why they are not satistied with the current

situation. They would appreciate stronger legislative regulation of marketing and

production of food for children.
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1. Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování

„Obezita je onemocnění hromadného výskytu definované jako zvýšení tělesné

hmotnosti, podmíněné zvýšením množství tukové tkáně.“ 1 Tato definice obezity odkazuje

na obezitu jako problém ryze medicínský, jehož řešení by mělo být v kompetenci

lékařů. Obezitu je však nutné pojímat jako mnohem komplexnější fenomén, jenž vzniká

z širokého spektra příčin a přináší také rozličné důsledky (Sterman, 2006).

Jelikož je však téma nadváhy a obezity velmi široké, je v této práci pozornost

zaměřena na specifický problém dětské obezity.

Dětská obezita představuje v současnosti jednu z nejvážnějších zdravotních i

společenských hrozeb (WHO, 2012a: 9). V posledních třiceti letech neustále narůstá

počet dětí trpících nadváhou či obezitou, v roce 2008 dosáhl celosvětově počet dětí

s nadváhou 40 milionu (WHO, 2012b). Často se hovoří přímo o epidemii dětské

obezity. Jako nejzávažnější následky dětské obezity, které přímo ovlivňují kvalitu života

dětí, se uvádí zvýšené riziko výskytu cukrovky a kardiovaskulárních chorob a vyšší

pravděpodobnost předčasného úmrtí a invalidity (ibid). Epidemie obezity má však

významné negativní důsledky také na celou společnost, veřejné zdraví a podílí se též na

zvyšování celkových výdajů na zdravotnictví (Hammond, 2009: 1).

Základní příčinou růstu prevalence dětské obezity a obezity obecně je

nerovnováha mezi energetickým příjmem a výdejem. Nevhodné stravovací návyky a

nedostatečnou fyzickou aktivitu vedoucí k nárůstu počtu obézních dětí však ovlivňuje

řada faktorů, mj. genetické dispozice, rodina, výchova, životní prostředí, způsob

zpracování potravin, jejich distribuce a marketingová propagace (Goris et al, 2009:

1003). I proto je při řešení tohoto komplexního problému nutno postupovat

multi-disciplinárně, využívat poznatků různých oborů a přihlížet ke konkrétnímu

socio-kulturnímu prostředí.

1 Definice obezity. STOB. STOB: Hubněte zdravě a natrvalo [online]. 2010 [cit. 2012-09-09]. Dostupné

z: http://www.stob.cz/zaciname-hubnout-obezita-z-lek-pohledu/definice-obezity

Výše uvedené schéma nabízí základní vizualizaci výzkumného problému.

Dětské obezitě je v poslední době v důsledku aktuálnosti tohoto tématu

věnováno relativně hodně pozornosti, a to jak na mezinárodní úrovni (WHO, EU,

OECD), tak na úrovni národní. V oblasti výzkumu vlivu marketingu potravin na děti

jsou činní především američtí vědci (Goris et al., 2009), což lze přičítat i tomu, že právě
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ve Spojených státech amerických se s problémem dětské obezity potýkají téměř nejvíce

(viz následující graf). Průzkumům v tomto odvětví se však věnují vědci i v Evropě.

Česká republika se v roce 2009 zapojila do mezinárodního výzkumu financovaného

Evropskou Unií s názvem Policy options for marketing food and beverages to children.

Tento výzkum měl dvě části. Jeho první součástí bylo srovnání legislativních úprav

regulujících reklamu a marketing potravin konzumovaných dětmi, a to včetně etických

kodexů a dobrovolných autoregulací2. Druhou následně analýza aktérů působících

v oblasti veřejné politiky ve vztahu k obezitě.3 Výsledkem tohoto výzkumu bylo, že

zástupci zdravotnických a spotřebitelských organizací ve většině hodnotí stávající

zákonné regulace marketingu a reklamy na potraviny cílené na děti jako nedostatečné.

Oproti tomu reprezentanti výrobců a reklamních společností považují současný stav za

dostačující.

Je tedy zřejmé, že problém obezity má různé úrovně, podléhá různým procesům,

fungují v něm specifické mechanismy a operuje velké množství aktérů, kteří mají

odlišné cíle, zájmy a motivace, které ovlivňují jejich jednání. Aktéři jednají ve svých

oblastech poměrně autonomně bez ohledu na zamýšlené či nezamýšlené důsledky, které

jejich aktivity zapříčiní v jiných oblastech (Hammond, 2009). V situaci, kdy je však trh

dominantním aktérem, jemuž se ostatní aktéři pouze přizpůsobují, dochází k mnoha

nerovnováhám, sociálním rizikům a i takovým důsledkům, jako je právě dětská obezita.

S problematikou tržních mechanismů souvisí také orientace na produkční

paradigma jako jeden z rizikových faktorů. Prostředí, ve kterém dochází k nadprodukci

potravin a je umožněna reklamní manipulace, tak nabízí vhodnou atmosféru k šíření

problémů, jakým je dětská obezita.

2 Výzkumu a srovnání se účastnilo celkem 11 zemí: Kypr, Česká republika, Belgie, Dánsko, Francie,

Irsko, Polsko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko, Spojené království Velké Británie a Severního Irska.
3 Marketing food and beverages to children: Findings from the PolMark Project. European Public Health

Alliance [online]. Brusel, 2012 [cit. 2012-09-10]. Dostupné z: http://www.epha.org/a/3788

2. Výzkumný problém, předpokládaný cíl práce a výzkumné otázky

V poslední době vzniká celá řada výzkumů, na jejichž základě lze potvrdit negativní

vliv, který mají reklamy na potraviny na děti (např. Goris et al., 2009). Otázkou však

zůstává, proč jsou výsledky těchto studií stále nereflektovány a nevyužívány v praxi.

Jaké jsou bariéry bránící většímu omezení reklamy cílené na děti? Jaké zájmy proti sobě

stojí v této oblasti a jaká jsou možná opatření stran veřejné politiky bojovat proti dětské

obezitě prostřednictvím regulace či zákazu reklamy na dětské potraviny?

Potraviny, jejichž hlavními konzumenty by měly být děti, bývají často vysoce

kalorické s nepoměrem mezi hlavními složkami (cukry, tuky, bílkoviny). Pakliže se

tedy v zákonech často hovoří o nejlepším zájmu dítěte4, není v rámci tohoto zájmu také

sledovat složení a kvalitu potravin, které jsou dětem určené?

4 Např. zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně dětí.

Cílem této práce je tak prokázat závažnost tématu, jakým je vliv produkce a

marketingu potravin na politiku boje proti dětské obezitě, a vytvořit sadu veřejně-

politických opatření, která by umožňovala upravit pravidla výroby a reklamy na

potraviny pro dětské konzumenty, s cílem pozitivně působit na prevalenci dětské

obezity v ČR.

- Jak reklamy na potraviny ovlivňují preference rodičů a dětí ve výběru potravin?

- Jaké potraviny mohou být označeny jako dětské?

- Jaká jsou omezení pro reklamu na potravinové produkty určené pro děti?


[…]


Sledování televize:

1. Kdo se rád dívá na televizi?

2. Na co se v televizi rády díváte?

3. Smíte jíst u televize?

4. Víte, co jsou to reklamy?

Nakupování:

1. Chodíte s rodiči nakupovat?

2. Můžete si v obchodě samy něco vybrat?

3. Kdybyste si mohly něco koupit, co byste si koupily?
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Příloha č. 10: Scénář rozhovoru s rodiči

- Jak máte velké děti?

- Zastáváte v rodině nějaký určitý styl stravování? Jaký?

- Jaký máte názor na reklamu?

1. Stravovací návyky a nákup potravin

- Kupujete pro Vaše dítě stejné potraviny jako pro sebe? Podle čeho se rozhodujete při koupi

potravin a nápojů pro Vaše dítě? Jakou váhu dáváte informacím, které jsou uvedeny v reklamě?

- Koupil/a jste již někdy nějaký potravinový výrobek při Vaše dítě na základě reklamy? Co to bylo

za výrobek? Co Vás přesvědčilo o koupi?

- Chodíte nakupovat s Vaším dítětem?

- Vybírá si Vaše dítě některé potraviny samo? Jaké?

- Jakým způsobem Vás dítě upozorňuje na výrobky, které vidělo v reklamě?

- Jak v těchto situacích reagujete?

2. Volný čas – sledování televize, kontrola obsahu

- Kdy má Vaše dítě šanci vidět první TV reklamu ve všední den?

- Jak vypadá běžný všední/víkendový den Vašeho dítěte?

- Na co se Vaše dítě rádo v TV dívá?

- Koukáte se na TV s Vaším dítětem?

- Platí u Vás doma nějaká pravidla ohledně sledování TV? Jaká?

- Dostává Vaše dítě nějaké peníze, za které si samo může něco koupit? Co si kupuje? Šetří si?

3. Reklama – hovoříte s dětmi o reklamě

- Pamatuje si Vaše dítě nějaké televizní reklamy, opakuje je? Jak na to reagujete?

- Má v poslední době nějakou svou oblíbenou reklamu nebo produkt? Jaký? Kupujete takový

produkt?

- Pokud je v TV blok pořadů pro děti, jak vnímáte reklamu v rámci takových sekvencí?

- Co děláte, je-li v TV reklama?

- Hovoříte s dětmi o reklamě? Jak? Jak byste vysvětlil/a svému dítěti smysl a cíl reklamy?

- Jaká rizika podle Vás reklama na potraviny pro děti přináší?

- Jaký je podle Vás ideální stav v souvislosti s reklamou orientovanou na děti?

o Jak hodnotíte současný objem TV reklamy cílené na děti (potraviny, nápoje, ostatní)?

o Existují podle Vás výrobky, na které by reklama být měla nebo naopak neměla? Jaké?

o Jaký máte názor na regulaci reklamy?

o Co si myslíte o vlivu reklamy na rozvoj dětské obezity?

- Napadá vás k tomuto tématu ještě něco?
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Příloha č. 11: Informovaný souhlas s rozhovorem

Informovaný souhlas s rozhovorem a jeho užitím

Vážení rodiče,

v rámci diplomové práce s názvem „Politika boje proti d ětské obezitě ve

vztahu k produkci a marketingu potravin“, která je realizována na Katedře veřejné a

sociální politiky Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, jsem si Vás dovolila oslovit

a požádat o spolupráci.

Ústředním tématem výzkumu je názor rodičů na vliv reklamy na potraviny a

nápoje na děti a jejich stravovací návyky.

Vaše účast na rozhovoru je zcela dobrovolná. Není Vaší povinností odpovědět

na všechny otázky, naopak je zcela na Vás, jaké informace a zkušenosti v rozhovoru

sdělíte.

Pro potřeby analýzy se rozhovor s Vámi bude nahrávat. Nahrávání může být na

Vaši žádost kdykoliv přerušeno. Celý rozhovor, nebo jen jeho části, budou přepsány do

textové podoby.

Vámi poskytnuté informace budu považovat za důvěrné. Pokud budou části

rozhovoru citovány v publikovaných materiálech, budou takové citace vždy

anonymizovány a nebudou spojovány s Vaším jménem. Důvodem je ochrana Vaší

osoby a Vašeho soukromí.

Budete-li mít jakékoli dotazy, obraťte se přímo na výzkumnici.

Datum rozhovoru: ……………………………………………….

Jméno výzkumnice: ……………………………………………….

Podpis výzkumnice: ……………………………………………….

Kontakt na výzkumnici: ……………………………………………….

Vaše jméno: ……………………………………………….

Váš podpis: ……………………………………………….
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Příloha č. 12: Seznam členů Rady pro reklamu

Asociace českých reklamních agentur a marketingové komunikace

Asociace komunikačních agentur

CET 21 spol s r.o.

Česká pojišťovna a.s.

Česká televize

České sdružení pro značkové výrobky

Český svaz pivovarů a sladoven

Český rozhlas

ČEZ, a.s.

Danone a.s.

FERRERO ČESKÁ spol. s r.o.

FTV Prima, spol. s r.o.

MEDIA MARKETING SERVICES s.r.o.

Media Master, s.r.o

Nestlé Česko s.r.o.

Pivovary Staropramen a.s.

Plzeňský Prazdroj, a.s.

Potravinářská komora České republiky

Provident Financial s.r.o.

Regie Radio Music spol. s r.o.

Reklamní společnost McDonald’s s.r.o.

SAZKA sázková kancelář, a.s.

Sdružení pro internetovou reklamu

T-Mobile Czech Republic a.s.

Unie vydavatelů Zdroj: Rada pro reklamu, 2005
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Příloha č. 13:Kritéria energeticky bohaté a nutričně chudé potraviny v Koreji

Zdroj: Special Act on Safety Management of Children’s Dietary Life, 2009: 4.