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Věcný přínos práce a její přidané hodnoty

Autorka v úvodu práce poměrně jasně definuje přínosy práce, když deklaruje snahu realizovat

analýzu stavu environmentálního vzdělávání v Praze jako doplnění k již realizovaným výzkumům

v této oblasti. Z tohoto pohledu by byl přínos práce velký. Ve výsledcích práce pak ale tento

rozměr není příliš akcentován.

Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

K formulaci výzkumných cílů a otázek přistupuje autorka velmi detailně. Z formulace otázek ale

není zřejmé, zda se výzkumné cíle a otázky vztahují pouze k situaci v Praze (což by se dalo

předpokládat z názvu práce a koneckonců v tomto duchu pak předkládá získaná data), nebo

k situaci v dané oblasti celkově. Pokud by se totiž jednalo pouze a podchycení v Praze, bylo více

než vhodné do cílů a otázek zahrnout i rozměr komparace se situací mimo hlavní město.

Strukturace práce

Práce je standardně strukturovaná. Struktura práce je přehledná a srozumitelná. Možná až příliš

násilně může působit dělení práce „Teoretickou část“ a „Praktickou část“. Teoretická část přitom

nezahrnuje použité teorie, koncepty či modely, ale zabývá se popisem současné situace v dané

oblasti a vysvětlením pojmů. Celkově je navíc tato „teoretická část“ trochu nepřehledná a čtenář

se mnohdy ztrácí v použitých zkratkách a výrazech.

Věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Autorka v práci shromáždila velké množství informací a vlastnoručně získaných dat. Míra

přesvědčivé argumentace je ale díky zahlcení pojmy a výrazy částečně omezena. V „praktické

části“ pak na mnoha místech práce také není zřejmé, zda reaguje pouze na situaci v Praze, nebo
zda hovoří o problémech obecně. Resp. při popisu situace v Praze chybí konfrontace s

mimopražskou realitou. Mimopražská reflexe by také mohla do jisté míry zvýšit i hodnověrnost

získaných dat z výzkumu v Praze, kde autorka neustále opakuje, že se jí při vlastním výzkumu

nepodařilo získat zcela reprezentativní vzorek.

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

Jako nosný teoretický rámec si autorka zvolila teorii implementace. Vzhledem k tomu, že této

teorii věnuje pouze 2 strany, je vlastně otázkou, zda se skutečně jedná o základní použitou teorii.

Při svém výzkumné činnosti se pak k této zvolené teorii vrací, někdy to ale působí poněkud
násilně. Kromě toho v práci zmiňuje i různé další teorie, například teorie politického cyklu nebo

udržitelný rozvoj.

Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod

Autorka se při drží standardních metod, jako jsou rozhovory či dotazníkové šetření. V případě

dotazníkového šetření se nechává inspirovat výzkumem realizovaným na školách mimo Prahu ve

snaze získat potřebná data právě za Prahu. Vzhledem k tomu, že předmětem zkoumání je

implementace environmentálního vzdělávání, bylo by vhodné realizovat důkladnou analýzu

aktérů odpovědných za implementaci. Autorka to vlastně v práci činí, ale na několika místech a

nikoliv zcela systematicky.
Poněkud zvláštně také působí obsáhlý rozbor terminologie v kapitole věnující se metodologii a

to zvláště proto, že v obdobném duchu je pak psána i kapitola 7.1.

Využití literatury a dat

Využití dat i odborné literatury lze charakterizovat jako standardní a zcela v pořádku. Dle
potřeby se v textu autorka odkazuje na relevantní data či odbornou literatury. Autorka také

pracovala s cizojazyčnými prameny a analyzovala velké množství veřejně-politických

dokumentů.

Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.).

V tomto směru nelze práci nic zásadního vytknout. Text je přehledně strukturován (o zvláštním

dělení na teoretickou a praktickou část již bylo hovořeno). Text v některých částech (zejména

těch popisujících stávající systém) působí nepřehledně. Gramatické chyby (či spíše překlepy) se

objevují jen ojediněle.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.
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